
 

 

 

 

 

- Sahara, Arabský poloostrov, pouště ve Stř. Asii, Gobi, střed 

Austrálie, Namib v Africe, JA – Atacama, Patagonie, JZ USA, 

Mexiko 

 

Podnebí: 

 

 největší a nejsušší pouště leží v subtropech  

 sucho   -  často neprší několik let 

 ve dne je horko (až 50
0
C), v noci je chladno  

 ve vyšších polohách jsou pouště velmi chladné (Gobi v zimě až – 400C) 

 

 

Vodstvo: stálé vodní toky jsou vzácné, častější jsou suchá vádí, která se 

naplňují vodou jen při ojedinělých deštích 

 

Druhy pouští: 

                          kamenité   -   70%, drsné klima 

                              písečné   -   20%,       

                          oblázkové a solné   -   méně časté 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Vegetace: suchomilné rostliny   -   kaktusy, tuhé trávy, akácie,… 

 

 

Pouštní živočichové: hlodavci, hmyz, škorpióni, pavouci, hadi, ještěři,  

                                   velbloudi,… 

 

      

Život v poušti: oblasti výskytu říční či podzemní vody = oázy,  

                          nomádi – kočovní pastevci 

 

   oáza – zelená místa v poušti s výskytem vody 
   vádí – vyschlé koryto občasného toku 
   desertifikace – rozšiřování pouště 
 

 

                        HORKÉ 

                           POLÁRNÍ 

 
 

 

 

 
 

 

 

• HORKÉ – subtropický pás 

     teplota horké p. přes den do 55°C; v noci u bodu mrazu 

• POLÁRNÍ – polární pás 

        teplota studené p. přes noc – 40°C 
 
• rozhoduje množství srážek ne teplota 
• srážky do 250 mm ročně 
  
 

 
 



 

 
 

 

 

 
 

 

 

Afrika – Sahara, Kalahari, Namib 

 
Asie – Taklamakan, Gobi, Arabský poloostrov 
 
Jižní Amerika – Atacama 
 
Severní Amerika – Mohavská 
 
Austrálie – Velká písečná poušť 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

                                                              
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

  
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



 

 
 

 

 












největší poušť světa (9 mil. km2) 
  

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

NEJSUŠŠÍ MÍSTO NA SVĚTĚ 



 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

  
  


